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Prishting, 26 mars - Ministri | Arsimit, Shkencés dhe Teknologiisg, Ramé Buja ka marré pjesé né konferencén e dla
sh&non lansimin e Projektit *Higher- KOS — Promoting Institutis D in Higher ion and R, hin
Kosovo® (Higher-KOS- Promavimi i Zhvillimit Institucional n& Arsimin & Larta dhe n& Shkencé né Kosove).

& historisé jo

Ministri Buja shprehu ka| ing e tij pér fillimin e i it & ketij projekti q& "par ne né Kosové éshta shuma i

rendésishém". Al falenderoi shtetin ausiriak p&r ndihmén qg i ka dhé&né arsimit n& Kosové pér vite me radh& dhe theksoj

se dikasteri q& udhehedé al do {2 jeté gjithmoné i gatshm & pérkrah& ata q& duan té na ndihmojg. Poashtu, ministri
theksoi faklin se nga ky projekt do 1@ pérfitojné kryesisht kandidatét per studime 12 doldoraturés dhe atyre t&
post-dokdoraturés dhe tha se kjo éshtd shum@ & réndésishme pér institucionet tona dhe pér arsimin n& pérgjithési.

*Edhe Ministria & Arsimit & ka shpallur kété mandat si mandat cilésie, pa pretenduar se kétu parfundon cilésia, por
duam t& 18mé gjurma t& dukshma né kété drejim”, u shpreh ministri Buja.

Ministri | Arsimit, pasi q& theksoi se *jemi insistues ta realizojma até q& quhet vlerg®, tha se ketg vit jan@ hapur edhe
studimet e doktoratés né Kosové né 10 fusha studimare dhe né 34 programe.

Edhe rektori i Universitetit t& Prishlings, Mujé Rugova dhe ai i Universitetit t& Prizenit, Mazllum Baraliu theksuan
rendesing e projektit, ku perfitues do té jené arsimi i lart@ dhe shkenca.

Ndérsa, Christuan Geosits, | cili &shlé edhe pargjegjés pér projekdin, tha se kjo &shté njé vazhdimési e akliviteteve
austriake né arsimin e larté dhe né shkencé. “Jam opfimist se amitjet do t& jené t& matshme®, thelsoi al, ndérsa
pérmendi se né vitet n& vijim, MASHT-i, universitetet publike 12 Kosoves, i i Kosovés par Akreditim, Qendra e
NARIC-ut dhe Késhilli Kombatar i &s do 18 C jn& ngushté me &t dhe insti austriake me
qéllim qé bashkarisht t& rrisin dlgsing né edukim, t& pr i dhe t& ibucjné né ngritien e
kapaciteteve dhe né qeverisje t& miré {8 institlucioneve t& pérfshira.

Ky Projekt, qé do & znjasa iri viet, (deri ng dhjetor t& vilit 2014), do t& financohet nga Agjensioni Austriak par Zhvlillm,

me bashk&financim nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe T iisé e Kosovés dhe impl: nga
tri institucioneve partnere: WUS-Austria (World University Service), ZSI {Center for Sodial Innavation) dhe OeAD
(Austrian Exchange Service).

Projekti Higher-KOS, me périeahjen q& de t'u ofrojé institucioneve arsimore t& KosovEs, duke ofruar bursa, afro 10
grante per i progi me austriake, po edhe me ato n@ rajon, si dhe me
shumé veprimtari t& tjera, do t& kontribuojg n& funksionimin sa mé & miré t& sistemit 18 arsimit 1& lart& n& Kosova, po
edhe té ati] shkencor né pérputhje me vierat, praktikat dhe standardet evropiane.
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